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До Државната комисија за спречување на корупцијата, доставено е прашање на web 
формата на ДКСК, со кое се  бара мислење во однос на тоа дали постои законска 
пречка во ситуација кога посебен советник на функционер во извршната власт ќе 
биде именуван за член на управен одбор или надзорен одбор во јавни претпријатија 
основани од Владата на РСМ. 
 
Државната комисија за спречување на корупцијата согласно член 17 од Законот за 
спречување на корупцијата и судирот на интереси (,,Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 12/2019) и член 41 – б од Деловникот за работа на Државната комисија 
за спречување на корупцијата бр.02-3794/1 од 08.08.2019 година, бр.03-2198/1 од 
12.06.2020 година и бр.02-8774/1 од 17.10.2022 година, го издава следното  
 

    
М И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ Е    

    
 
Согласно член 8 став (2) од Законот за спречување на корупцијата и судирот на 
интереси: 
„(2) Под поимот „службено лице“ се подразбираат сите избрани или именувани лица 
и вработените во јавниот сектор.“ 
 
Член 49 став (2) од истиот Закон го утврдува членството во управни и надзорни одбори 
за вработените лица во јавниот сектор и тоа: 
„(2) Вработен во јавниот сектор, може да биде член во еден управен или надзорен 
орган во трговско друштво, јавните претпријатија, агенции, фондови и други правни 
лица со доминантен државен капитал.“ 
 
Вработувањето на определено време е предвидено со член 22 од Законот за 
вработените во јавниот сектор, каде се опфатени и посебните советници: 
 

Член 22 
„„„„(1) Раководното лице на институцијата во јавниот сектор може да пополни(1) Раководното лице на институцијата во јавниот сектор може да пополни(1) Раководното лице на институцијата во јавниот сектор може да пополни(1) Раководното лице на институцијата во јавниот сектор може да пополни    
работно место преку склучување на договор за вработување на определеноработно место преку склучување на договор за вработување на определеноработно место преку склучување на договор за вработување на определеноработно место преку склучување на договор за вработување на определено    
работно време заради:работно време заради:работно време заради:работно време заради:    
- замена на привремено отсутен вработен, кој е отсутен повеќе од еден месец, 
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- привремено зголемен обем на работа, 
- сезонска работа, 
- непредвидливи краткотрајни активности што се јавуваат во вршењето на 
претежната дејност на работодавачот, 
- работа на проект или 
----    пополнување на посебни рпополнување на посебни рпополнување на посебни рпополнување на посебни работни места во кабинетите на претседателот нааботни места во кабинетите на претседателот нааботни места во кабинетите на претседателот нааботни места во кабинетите на претседателот на    
Република Македонија, претседателот на Собранието Република Македонија,Република Македонија, претседателот на Собранието Република Македонија,Република Македонија, претседателот на Собранието Република Македонија,Република Македонија, претседателот на Собранието Република Македонија,    
потпретседателите на Собранието Република Македонија, претседателот напотпретседателите на Собранието Република Македонија, претседателот напотпретседателите на Собранието Република Македонија, претседателот напотпретседателите на Собранието Република Македонија, претседателот на    
Владата на Република Македонија, замениците на претседателот на ВлВладата на Република Македонија, замениците на претседателот на ВлВладата на Република Македонија, замениците на претседателот на ВлВладата на Република Македонија, замениците на претседателот на Владата наадата наадата наадата на    
Република Македонија, министрите и генералниот секретар на Владата наРепублика Македонија, министрите и генералниот секретар на Владата наРепублика Македонија, министрите и генералниот секретар на Владата наРепублика Македонија, министрите и генералниот секретар на Владата на    
Република Македонија, заради извршување на работни задачи на посебниРепублика Македонија, заради извршување на работни задачи на посебниРепублика Македонија, заради извршување на работни задачи на посебниРепублика Македонија, заради извршување на работни задачи на посебни    
советници.советници.советници.советници.    
(2) Вработувањето од ставот (1) алинеја 1 на овој член трае до истекот на одобреното 
отсуство на отсутниот вработен, а најдолго две години. 
(3) Вработувањето од ставот (1) алинеи 2, 3 и 4 на овој член трае додека трае потребата 
на институцијата, а најдолго една година. 
(4) Вработувањето од ставот (1) алинеја 5 на овој член трае до завршувањето 
на проектот, а најдолго пет години. 
(5) Вработувањето од ставот (1) алинеја 6 на овој член трае до истекот на(5) Вработувањето од ставот (1) алинеја 6 на овој член трае до истекот на(5) Вработувањето од ставот (1) алинеја 6 на овој член трае до истекот на(5) Вработувањето од ставот (1) алинеја 6 на овој член трае до истекот на    мандатот мандатот мандатот мандатот 
на функционерот во чиј кабинет е вработен.на функционерот во чиј кабинет е вработен.на функционерот во чиј кабинет е вработен.на функционерот во чиј кабинет е вработен.    
(6) Проектната единица и работните места во проектната единица согласно со ставот 
(1) алинеја 5 на овој член, како и работните места на посебните советницикако и работните места на посебните советницикако и работните места на посебните советницикако и работните места на посебните советници    согласно согласно согласно согласно 
со ставот (1) алинеја 6 на овој член мора да бидат утврдени во актите засо ставот (1) алинеја 6 на овој член мора да бидат утврдени во актите засо ставот (1) алинеја 6 на овој член мора да бидат утврдени во актите засо ставот (1) алинеја 6 на овој член мора да бидат утврдени во актите за    внатрешна внатрешна внатрешна внатрешна 
организација и систематизација на работните места на институцијата.организација и систематизација на работните места на институцијата.организација и систематизација на работните места на институцијата.организација и систематизација на работните места на институцијата.    
(7) На посебните советници од ставот (1) (7) На посебните советници од ставот (1) (7) На посебните советници од ставот (1) (7) На посебните советници од ставот (1) алинеја 6 на овој член им мируваалинеја 6 на овој член им мируваалинеја 6 на овој член им мируваалинеја 6 на овој член им мирува    
работниот однос за времетраењето на договорот за вработување во кабинетот.работниот однос за времетраењето на договорот за вработување во кабинетот.работниот однос за времетраењето на договорот за вработување во кабинетот.работниот однос за времетраењето на договорот за вработување во кабинетот.    
(8) Заради вработување во случаите од ставот (1) алинеи 1, 2, 3, 5 и 6 на овој(8) Заради вработување во случаите од ставот (1) алинеи 1, 2, 3, 5 и 6 на овој(8) Заради вработување во случаите од ставот (1) алинеи 1, 2, 3, 5 и 6 на овој(8) Заради вработување во случаите од ставот (1) алинеи 1, 2, 3, 5 и 6 на овој    член, член, член, член, 
раководното лице на институцијата објавува јавен оглас согласнораководното лице на институцијата објавува јавен оглас согласнораководното лице на институцијата објавува јавен оглас согласнораководното лице на институцијата објавува јавен оглас согласно    сосососо    општите општите општите општите 
прописи за работни односи, односно склучува договор за отстапување напрописи за работни односи, односно склучува договор за отстапување напрописи за работни односи, односно склучува договор за отстапување напрописи за работни односи, односно склучува договор за отстапување на    
вработен со Агенцијата за привремени вработувања.вработен со Агенцијата за привремени вработувања.вработен со Агенцијата за привремени вработувања.вработен со Агенцијата за привремени вработувања.    
(9) Заради вработување во случај од ставот (1) алинеја 4 на овој член за времетраење до 
30 дена, раководното лице на институцијата ја објавува потребата за вработување во 
службата надлежна за посредување при вработување, без наплата, преку упатување 
на лица за вработување од евиденцијата на невработени лица, во согласност со 
општите прописи за работни односи. 
(10) Раководното лице на институцијата може, согласно со ставот (9) на овој член, 
најмногу два пати годишно да вработи лица преку упатување од службата надлежна 
за посредување при вработување, при што вкупниот број на вработени лица не смее 
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да биде поголем од 5% од бројот на сите вработени во институцијата, освен во 
исклучителни случаи кога поради здравствени причини има потреба од вработување 
преку упатување од службата надлежна за посредување при вработување, повеќе од 
два пати годишно, односно поголем број на лица, за што раководното лице на 
институцијата е должно да обезбеди соодветна медицинска документација. 
(11) Бројот на посебни работни места на советниците од ставот (1) алинеја 6 на(11) Бројот на посебни работни места на советниците од ставот (1) алинеја 6 на(11) Бројот на посебни работни места на советниците од ставот (1) алинеја 6 на(11) Бројот на посебни работни места на советниците од ставот (1) алинеја 6 на    овој овој овој овој 
член не може да биде поголем од:член не може да биде поголем од:член не може да биде поголем од:член не може да биде поголем од:    
----    пет работни места на посебни советници во пет работни места на посебни советници во пет работни места на посебни советници во пет работни места на посебни советници во Кабинетот на претседателот наКабинетот на претседателот наКабинетот на претседателот наКабинетот на претседателот на    
Република Македонија,Република Македонија,Република Македонија,Република Македонија,    
----    пет работни места на посебни советници во Кабинетот на претседателот напет работни места на посебни советници во Кабинетот на претседателот напет работни места на посебни советници во Кабинетот на претседателот напет работни места на посебни советници во Кабинетот на претседателот на    
Собранието Република Македонија,Собранието Република Македонија,Собранието Република Македонија,Собранието Република Македонија,    
----    едно работно место на посебни советници во кабинетите наедно работно место на посебни советници во кабинетите наедно работно место на посебни советници во кабинетите наедно работно место на посебни советници во кабинетите на    потпретседателите потпретседателите потпретседателите потпретседателите 
на Собранието на Собранието на Собранието на Собранието Република Македонија,Република Македонија,Република Македонија,Република Македонија,    
----    по едно работно место на посебен советник за секој ресор на Владата напо едно работно место на посебен советник за секој ресор на Владата напо едно работно место на посебен советник за секој ресор на Владата напо едно работно место на посебен советник за секој ресор на Владата на    
Република Македонија во Кабинетот на претседателот на Владата на РепубликаРепублика Македонија во Кабинетот на претседателот на Владата на РепубликаРепублика Македонија во Кабинетот на претседателот на Владата на РепубликаРепублика Македонија во Кабинетот на претседателот на Владата на Република    
Македонија,Македонија,Македонија,Македонија,    
----    три работни места на посебни советници во кабинетите на замениците натри работни места на посебни советници во кабинетите на замениците натри работни места на посебни советници во кабинетите на замениците натри работни места на посебни советници во кабинетите на замениците на    
прпрпрпретседателот на Владата на Република Македонија,етседателот на Владата на Република Македонија,етседателот на Владата на Република Македонија,етседателот на Владата на Република Македонија,    
----    три работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коитри работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коитри работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коитри работни места на посебни советници во кабинетите на министрите кои    
водат министерства со над 100 вработени,водат министерства со над 100 вработени,водат министерства со над 100 вработени,водат министерства со над 100 вработени,    
----    три работни места на посебни советници во кабинетот на генералниоттри работни места на посебни советници во кабинетот на генералниоттри работни места на посебни советници во кабинетот на генералниоттри работни места на посебни советници во кабинетот на генералниот    секретар секретар секретар секретар 
на Владата на Рена Владата на Рена Владата на Рена Владата на Република Македонија,публика Македонија,публика Македонија,публика Македонија,    
----    две работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коидве работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коидве работни места на посебни советници во кабинетите на министрите коидве работни места на посебни советници во кабинетите на министрите кои    
водат министерства со помалку од 100 вработени иводат министерства со помалку од 100 вработени иводат министерства со помалку од 100 вработени иводат министерства со помалку од 100 вработени и    
----    едно работно место на посебни советници во кабинетите на министрите безедно работно место на посебни советници во кабинетите на министрите безедно работно место на посебни советници во кабинетите на министрите безедно работно место на посебни советници во кабинетите на министрите без    
ресор.ресор.ресор.ресор.    
(12) Во случај на склучување на договор за отстапување на вработен со Агенцијата за 
привремени вработувања од ставот (8) на овој член, времетраењето на договорот за 
отстапување на вработен за вршење на исти привремени работи може да се склучи за 
време додека трае потребата, но не подолго од една година за истиот вработен кај 
истиот работодавач. 
(13) Договорите за вработување на определено време согласно со основите утврдени 
во ставот (1) на овој член може да се склучат само ако институцијата обезбедила 
согласност дека се обезбедени финансиски средства од органот надлежен за давање 
на согласност на годишниот план за вработување на институцијата во однос на 
буџетот. 
(14) Правата и должностите од работен однос на вработените на определено(14) Правата и должностите од работен однос на вработените на определено(14) Правата и должностите од работен однос на вработените на определено(14) Правата и должностите од работен однос на вработените на определено    
време се уредуваат со општите прописи за работните одновреме се уредуваат со општите прописи за работните одновреме се уредуваат со општите прописи за работните одновреме се уредуваат со општите прописи за работните односи.си.си.си.    
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(15) По исклучок од ставот (2) на овој член, доколку отсутниот вработен и по истекот 
на две години не се врати на работа, работниот однос на вработениот кој го заменува 
може да се трансформира од определено на неопределено време, по претходна 
согласност на органот надлежен за давање на согласност на годишниот план за 
вработување на институцијата во однос на буџетот.“ 
 
Со оглед на тоа што посебен советник согласно горе цитираните одредби е лице 
вработено во јавниот сектор, што претставува службено лице согласно член 8 став (2) 
од Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, може да биде член 
во еден управен или надзорен орган во трговско друштво, јавните претпријатија, 
агенции, фондови и други правни лица со доминантен државен капитал согласно 
член 49 став (2) од истиот Закон. 
 
 
 
 

                                                                                            ПретсПретсПретсПретседателедателедателедател    
    

                                                            Татјана ДимитровскаТатјана ДимитровскаТатјана ДимитровскаТатјана Димитровска    
 

 
 


